DER STUDIENVERLAUF DER ERSTIMMATRIKULIERTEN STUDIERENDEN AN
DER LUDWIG~MAXIMILIANS-UNIVERSITAT

Rolf Ziegler

unter Mitarbeit von Richard Frammelsberger

Wie lange dauert ein Studium? Wieviele
Studenten brechen ihr Studium ab? Studie-
ren Fachwechsler lénger? Wie grof sind
die Unterschiede zwischen einzelnen
Fadchern und Studiengéngen? Wieviele
Graduierte studieren nach einem Examen
welter? Wie hoch ist der Frauenanteil?
Diese und &hnliche Fragen sollen anhand
einer Auswertung wvon {iber. 20000 an der
LMU erstimmatrikulierten Studierenden
beantwortet werden.
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Die 1lange Studiendauer und das hohe Alter bei Studienab-
schluR werden in der ©6ffentlichen Diskussion zunehmend als
Problem gewertet. Es scheint sich jedoch inzwischen die
Ansicht durchzusetzen, daf eine Betrachtung globaler
Durchschnittszahlen nicht genfigt, weill sie den Blick
verstellt fiir die zum Teil erheblichen Unterschiede zwischen
den Féchern und (selbst innerhalb der gleichen Studienginge)
zwischen den einzelnen Hochschulen., Eine differenzierte
Beschreibung sollte auferdem auch die zeitliche Streuung der
Studienabschliisse um die mittiere Studiendauer berlicksichti-
gen, die Aufschlufs {iber den Anteil der Langzeltstudenten zu

geben vermag.

Interessiert man sich flr die Ursachen und die Beeinfluflbar-
keit von Studiendauern, dann missen Studienanfédngerkochorten
in ihrem Studienverlauf verfolgt werden. Die daflir geeigne-
te, bundesweite, individualisierte Verlaufsstatistik der
Priifungskandidaten erlaubt jedech nur die Analyse wvon
Examenskohorten., Sie kann naturgem&f iber zwel andere,
wichtige Gruppen keine Information liefern: die Studienab-

brecher einerseits und die Postgraduierten andererseits.

Auf der Grundlage einer anonymisierten Verlaufsstatistik von
iber 20000 an der Ludwig-Maximilians-Universitdt Miinchen
erstimmatrikulierten Studierenden aus sieben Semesteran-
fangskohorten konnte deren Studienverlauf Uber maximal 17
Semester hinweg verfolgt werden. Mit diesen Daten ist es
méglich, Fragen wie die folgenden zu beantworten: Wie lange
dauert ein Studium? Wieviele Studenten brechen ihr Studium
ab? Studieren Fachwechsler l&nger? Wie groR sind die
Unterschiede =zwischen einzelnen Fichern und Studiengéngen?
Wieviele Graduierte studieren nach einem Examen weiter? Wie

hoch izt der Frauenanteil?

Nach einer kurzen Zusammenfassung der wichtigsten Ergebnisse
werden zunfichst die Untersuchungsgesamtheit beschrieben und
die verwendeten Definitionen erl&utert. Dann folgt eine de-

taillierte Darstellung des Studienverlaufs in der Gesamtpo-



pulation, in den Semesteranfangskoheorten, den einzelnen
Studienbereichen, Studienabschluffarten sowie den nach
Geschlecht, Alter, Familienstand und Staatsangehdrigkeit
aufgegliederten Teilgruppen. Betrachtet werden jJeweills die
(Erst)Studiendauer, die Studienabbruch- und Hochschulwech-
selquoten sowie der Hochschulverbleib nach Abschlufl des
ersten Examens. Im Anhang wird schlieflich die Auswahl der
untersuchten Teilpopulation genauer geschildert, und es
werden die systematischen Verzerrungen bel der Schétzung von
Studienzeiten und Verweildauern aufgezeigt, wie sie bei der

Verwendung von Examensstatistiken auftreten.

Die Ergebnisse im Uberblick

- Die mittlere Verwelldauer bils zur Exmatrikulation betrigt
12.5 Semester. Studienabbriiche erfolgen in der Regel
bereits sehr frith; bis zum 4. Semester brechen 14 Prozent
der Erstimmatrikulierten ihr Studium ab und verlassen die
Universitdt. Die durchschnittliche Brststudiendauer liegt
bei 12.4, die durchschnittliche Fachstudiendauer bei 11.9
Semestern. Nach 17 Hochschulsemestern haben noch 24

Prozent kein Examen bestanden (Abschnitt 3.1; Abbildungen
1 und 2}.

- Vermutlich wegen der meist auf das Studienjahr zugeschnit-
tenen Studienorganisation brechen die in einem Sommerseme-
ster azyklisch ihr Studium Beginnenden hiufiger ab und
bendtigen im Durchschnitt etwa ein halbes Semester lénger
bis zum Examen als dag Gros der sich zu einem Winterseme-
ster Erstimmatrikulierenden.

Bei einem Vergleich von sieben Immatrikulationssemestern
konnte praktisch kein Anzeichen fiir eine merkliche

Studienzeitverldngerung festgestellt werden. {(Abzchnitt
3.2; Tabellen 1 und 2)

~ Das Fach wechseln im Erststudium etwa 15 Prozent. Beurlau-

bung und Fachwechsel sind mit niedrigeren-Abbruchquoten



verbunden, eine Studienunterbrechung dJdagegen nicht. Ein
Fachwechsel verlangert zwar, ebenso wie Unterbrechung und
Beurlaubung, die Verweildauer und die Erststudienzeit,
aber kaum die durchschnittliche Fachstudienzeit (Abschnitt
3.3; Tabelle 3).

Hochschulwechsel finden {iberwiegend in den unteren
Semegstern statt:; nach 6 Semester haben etwa 12 Prozent,
nach 17 Semester etwa 16 Prozent an eine andere Hochschule
gewechselt. Ficher mit langen Studienzeilten haben auch in
der Regel hoéhere Anteile an Hochschulwechslern (Abschnitt
3.4; Tabelle 4).

Bel staatlichen Priifungen sind die Studienzeiten kiirzer
und die Abbruchquoten niedriger als bei Diplom~ und insbe-
sondere bei Magisterstudiengédngen. Auch bei einem
Vergleich zweler &dhnlicher ¥Facher bestatigt sich die
studienzeitverlingernde Wirkung eines Magister- im
Vergleich zu einem Diplomstudiengang {(Abschnitt 3.5:
Tabelle 5 und 6).

Uberdurchschnittlich hohe Abbruchquoten und Studienzeiten
finden sich eher in den geistes- und sozialwissenschaftli-
chen als in den naturwissenschaftlichen Fichern bzw. den
Lehramtsstudiengéngen. Die Facher unterscheiden sich
allerdings weniger darin, wie gchnell die schnellsten
Studenten studieren, sondern wie lange es bei den

langsamsten dauert (Abschnitt 3.6; Tabelle 7 und Abbildung
3)0

Im Vergleich =zu den fach- und studiengangspezifischen
Differenzen gind die Unterschiede nach sozio-demographi-
schen Merkmalen ~ Geschlecht, Alter bei Studienbeginn,
Familienstand und Staatsangehdrigkeit - eher gering.
Verwitwete und Geschiedene, Altere und Auslénder brechen
eher das Studium ab und studieren ldnger als ihre
jeweiligen Vergleichsgruppen. Dagegen ist der Frauenanteil
auf allen Ebenen (Erstimmatrikulierte, Graduierte,



Postgraduilerte) praktisch konstant und liegt (wegen des
Fehlens technischer Fécher) bei etwas Uber 50 % (Abschnit-
te 3.7 und 4; Tabellen 8§ und 10).

- 70 Prozent der Graduierten bleiben zundchst im Schnitt
noch weitere 4 Semester nach dem Examen immatrikuliert,
bei erheblichen Unterschieden zwischen den Studienberei-
chen. Auch hier sind die sozio-demographischen Unterschie-
de vergleichsweise gering {Abschnitt 3.8; Tabelle 9 und
10).

~ Die h&ufig verwendeten, auf Examensstatistiken beruhenden
Berechnungen unterschitzen systematisch die Studienzeiten

und iiberschétzen die Verweildauer (Anhang A2; Tabelle 11).

- Auf Grund aller verfiligharen Daten kann man plausibel
vermuten, daff "letzten Endes" etwa zwel Drittel aller
Erstimmatrikulierten einen Hochschulabschluf erreichen,

ein Drittel dagegen nicht.

1 Untersuchungsgesamtheit und Analyseverfahren

Wegen der Vollstdndigkeit und Zuverlissigkeit der Angaben
wurden die Auswertungen auf folgende Teilpopulation des von
der Universitédtsverwaltung Zux Verfigung gestellten,
anonymisierten Datensatzes beschrinkt:
20781 an der LMU zwischen dem WS 77/78 und dem WS 80/81
erstimmatrikulierte Studierende, die an der LMU mit
fortlaufenden Hochschul- und Fachsemestern studier(t)en.
Der Studienverlauf wurde bis einschlieRlich WS 85/86 (Ende
der Beobachtungszeit) verfolgt.

Die einzelnen Auswahlschritte sind im Anhang Al beschrieben.

Die Berechnung der Verweil- und Studiendauern wurde mit der
aus der Demographie bekannten "Sterbetafel~Methode" durchge-~
fihrt, die optimale Schitzungen unter Beriicksichtigung der

sog. "zensierten" Daten ermdglicht, bei denen das Zielereig-



nis (Exmatrikulation bzw. Examen} noch nicht eingetreten
ist. Z.B. dist natirlich die Dauver bis zum Studienabschluf
beil einem Teil der Studenten (ohne Abschlu) unbekannt.
Wirde man der Analyse nur die Examinierten zugrunde legen,
80 ergébe sich eine Unterschitzung der mittleren Studiendau-
er. Im Anhang A2 wird das AusmaRR dieser Schétzfehler

gezeigt.

2 Definitionen

Die verwendeten Definitionen entsprechen denen des Hoch-

schul~Informations-Systems (HIS) GmbH.

Die Erststudiendauer umfaft den Zeitraum zwischen Erstimma-
trikulation und dem Semester, in dem das (erste) Examen
abgelegt wurde, abziliglich der Zahl der Unterbrechungsseme-
ster, in denen keine Weiterz&hlung der Hochschulsemester
erfolgte. (Beurlaubung ist in diesem Sinne keine Studienun-
terbrechung, da bei einer Beurlaubung zwar nicht die
Fachsemester, aber wohl die Hochschulsemester weitergezihlt
werden.) Bei =zensierten F#llen, die (noch) kein Examen
abgelegt haben, wird die Yeit zwischen Erstimmatrikulation
und Exmatrikulation bzw. Ende der Beobachtungszeit berlick-
gichtigt.

Die Fachstudiendauer ist die Zahl der Fachsemester bis zum
{ersten) Examen bzw. bei zensierten Fallen (ohne Examen) bis
zur Exmatrikulation bzw. bis zum Ende der Beobachtungszeit.
Abgezogen werden Unterbrechungssemester und Beurlaubungsse-
mester; mitberlicksichtigt werden dagegen Anrechnungssemester
nach einem eventuellen Fachwechsel.

Die Verweildauer ist die Anzahl der Hochschulsemester von
der Erstimmatrikulation bis =zur (letzten) Exmatrikulation
abzliglich der Anzahl von Unterbrechungssemestern. Bei

zensierten Fdllen - das sind hier alle noch immatrikulierten



Studenten mit oder ohne Examen ~ wird die Zelit bis zum Ende

der Beobachtungsperiode beriicksichtigt.

Die Postgradulertenverweildauer 1st die Anzahl der Hoch-
schulsemester nach dem Semester, 1in dem das erste Examen
bestanden wurde, big 2zur Exmatrikulation, abziiglich der
Anzahl von Unterbrechungssemestern. In die Berechnungen
werden algo nur diejenigen Gradulerten einbezogen, die sich
nicht sofort im bzw. am Ende dJdes Semesters exmatrikuliert
haben, in dem sie das erste Examen bestanden haben. Bei den
zengsierten F&llen -~das sind die noch immatrikulierten
Graduierten - wird die Zeit bis zum Ende der Beobachtungspe-

riode berlicksichtigt.

Ale Studienabbruch gilt eine Exmatrikulation (vor Abschluf
eines Examens) ohne erkennbaren Hochschulwechsel, wenn
danach keine Wiederaufnahme des Studiums erfolgt. Wird das
Studium spéter an der LMU wieder aufgenommen, gilt es als
(zeitweilig) unterbrochen, und diese Zeiten werden als
Unterbrechungssemester gez8hlt. In welchem Umfang sich unter
den Hochschulwechslern auch Studienabbrecher befinden bzw.
die Abbrecher sich irgendwann spiter an einer anderen
Hochschule oder (nach dem Ende der Beobachtungszeit) an der
LMU wieder dimmatrikulieren, ist natiirlich nicht bekannt.
Untersuchungen haben jedoch gezeigt, daff Abbrecher, die sich
wieder einschreiben, dies in der Regel 2 bis 4 Semester nach
dem (vorldufigen) Abbruch +tun, wihrend es danach sehr
unwahrscheinlich ist, ein abgebrochenes Studium wieder

aufzunehmen.

3 Ergebnisse

Soweit nicht anders vermerkt, werden im folgenden vor allem
Schatzungen der mittleren Verweil- bzw. Studiendauer
{(Median) wiedergegeben. Das ist die mit Hilfe der Sterbeta-

fel-Methode (unter Beriicksichtigung der zensierten F&lle)



geschatzte Zeit, bis =zu der bei 50 Prozent der jeweils
untersuchten Gruppe das Zielereignis (Exmatrikulation bzw.

Examen) eingetreten ist.

3.1 Der Studienverlauf in der Gesamtpopulation

Die mittlere Verweildauer an der LMU betrigt 12.5% Senmester.
Sie differiert aber ganz erheblich zwischen den Studienab-
brechern, die im Mittel nur 3.2 Semester an der LMU
verbleiben, und denjenigen, die ein Examen ablegen und bis
zur Exmatrikulation im Durchschnitt 13.4 Semester immatriku-
liert sind. Auch detaillierte Analysen belegen, daR® Stu-

dienabbriiche bereits sehr frih erfolgen.

Der Median der Erststudiendauer liegt bei 12.4 Semestern.
Ein Vergleich mit der mittleren Verweildauer ist nicht sinn-
voll, da bei deren Berechnung die iwm Durchschnitt erheblich
kiirzeren Verweilzeiten der Studienabbrecher besonders ins
Gewicht fallen. Aus den beiden fast identischen Zahlen (12.5
bzw. 12.4) kann man daher nicht schliefien, daff die Exmatri-
kulation in der Regel unmittelbar nach dem ersten Examen
erfolgen wilrde. Tatsfdchlich exmatrikulieren sich nur 30
Prozent der Graduierten unmittelbar nach ihrem ersten

Examen.

Die Verwelldauer der {brigen Postgraduierten (flir ein
Zweltstudium, Promotionsstudium oder nur pro forma) betrigt
im Durchschnitt noch 4 Semester.

Abbildung 1 vermittelt einen differenzierteren Uberblick
iber den Studienverlauf in der Gesamtpopulation. Die
abfallende Kurve beschreibt den Anteil der an der LMU
erstimmatrikulierten Studierenden, die nach x Hochschulgeme-
stern noch immatrikuliert sind. 25 Prozent sind bereits nach

5.6 Semestern exmatrikuliert (das ist der sog. 1. Quartils-

n wert), 50 Prozent nach der bereits erwdhnten mittleren

Verwelldauer (Median) von 12.5 Semestern, wihrend am Ende



Abbildung 1: Verweildauer und Erststudienzeit (in Hochschulsemestern)
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der Beobachtungsperiode von 17 Semestern noch 31.4 Prozent
(mit oder ohne Examen) eingeschrieben sind. Die ansteigende
RKurve zeichnet den Verlauf des Anteils derijenigen, die nach
¥ Hochschulsemestern ein (erstes) Examen bestanden haben.
Nach 310.6 Semestern sind dies 25 Prozent (1. Quartil), nach
den erwdhnten 12.4 Semestern die HAlfte (Median) und nach
15.8 Semestern 75 Prozent {3. Quartil). Tmmerhin haben aber
auch nach 17 Semestern noch 23.8 Prozent Kkein Examen

bestanden.

Abbildung 2 beschreibt den Verlauf der sog. Ubergangsraten.
Sie kénnen naherungsweise als die Wahrscheinlichkeit des
Bintritts eines bestimmten Ereignisses (das sind hier
Studienabbruch, Hochschulwechsel bzw. Examen) im jeweiligen
Semester interpretiert werden, sofern es bis zu diesem
Zeitpunkt noch nicht eingetreten ist. Die Chance, ein Examen
Zl bestehen, steigt nach dem 9. Semester stark an, ist
zwischen dem 12. und 14. Semester sehr hoch und f3llt danach
wieder ab. Das Risiko eines Studienabbruchs ist in den
ersten zwel Semestern hodher, sinkt dann auf ein sehr
niedriges und nahezu konstantes Niveau und steigt erst ab
dem 14. Semester wieder an, vermutlich als Folge gescheiter-
ter Examensversuche. Die Wahrscheinlichkeit eines Hochschul-
wechsels ist in den ersten sechs Semestern am hdchsten und
bleibt danach konstant ziemlich niedrig. AufschluRreich ist
die Diskrepanz zwischen den Kennwerten der Graduierten und
der Gesamtgruppe. Die Erststudiendauer wird erheblich-
namlich um (12.4 ~ 10.7 =) 1.7 Semester -~ unterschitzt, wenn
man nur die Studenten bericksichtigt, die bereits einen
Hochschulabgschlu® erreicht haben. Umgekehrt wird die
Verweildauer durch die alleinige Betrachtung der Graduierten
um 13.4 =~ 12.5 = 0.9 Semester {iberschitzt. MaRzahlen, die
allein auf Examensstatistiken beruhen, sind also systema~
tisch verzerrt, da sie die zensierten Falle, d.h. die {noch)
nicht Graduierten, nicht adiquat bei den Schitzungen von

Studien- und Verweildauern beriicksichtigen (siehe Anhang
A2) .,
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Fiir die Gesamtpopulation liegt der Median der Fachstudien-
dauer mit 11.9 Semestern um etwa ein halbes Semester unter
der mittleren Brststudiendauer. Dieser geringe Unterschied
ist natlirlich das Ergebnis einer Durchschnittsbetrachtung
und gibt keinen Aufschluf {iber den studienzeitverlangernden
Effekt eines Fachwechsels, der im Abschnitt 3.3 aufgezeigt
wird. Etwa 15 Prozent aller Erstimmatrikulierten wechseln
wahrend des Erststudiums das Fach, fast alle vor dem 10,

Semester.

3.2 Vergleich der Immatrikulationsjahrgénge

Auffallend sind zunichst die durchgehend hdheren Abbruchguo-
ten derjenigen, die in einem Sommersemester ihr Studium
begonnen haben. Von ihnen brechen 19.6 Prozent bis zum 4.
Semester ihr Studium ab, wahrend dies nur 13.2 Prozent
derjenigen tun, die in einem Wintersemester zu studieren
beginnen {(Tabelle 1). Diese Regelméfigkeit eines 2zu Beginn
weniger geradlinigen Studienverlaufs der in einem Sommerse-
mester Erstimmatrikulierten bestitigt sich auch bei sinen
Vergleich der geschatzten Studiendauer. Dies dliirfte wohl
eine Folge der Studienorganisation sein, bei der die
Lehrveranstaltungen im Turnus von Studienjahren angeboten
werden, die jeweils im Wintersemester beginnen. Im Verlauf
des Studiums scheinen jedoch die im Sommersemester Erstimma-
trikulierten diese Nachteile wettzumachen (bzw. diejenigen
von ihnen, die dazu weniger imstande sind, geben friher
auf), so daR nach 15 Semestern sogar etwas weniger (20.4 %)
noch kein Examen abgelegt haben als von den in einem

Wintersemester Erstimmatrikulierten (22.7 %).

Betrachtet man die sieben Immatrikulationskohorten in
einzelnen (Tabelle 2), dann zeigt sich ein kaum merklicher,
keineswegs dramatischer Trend zur Studienzeitverlingerung.
Da die Mediane fiir die beiden jiingsten Immatrikulationsseme-—
ster nicht geschitzt werden kénnen - sie liegen {ber der

jeweiligen Beobachtungsdauver -, wird eine zweite Mafgzahl
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Tabelle 1: Fachstudiendauer (in Semestern) und Abbruchquoten nach Stu-
" dienbeginn in einem Winter- bzw. Sommersemester

nach 10 Studien-

standen haben

bzw.

Fachsemestern

.Fachstud:hc:.n-~ % ohne % Abbre- ‘N
) dauer Examen cher
Studienbeginn nach
im 1.Quar~| Me~ |3.Quaxr- 15 Sem. bis 4.5enm.
til dian til :
Wintersemester 10.3 11.9 14.4 22.7 13.2 18392
Sommersemester 11,0 12.3 14.5 20.4 19.6 2326
-Anmerkung: sh. Tabelle 5
Tabelle 2: Geschidtzter Anteil (in %) einer Immatrikulationskochorte, die

(noch) kein Examen be-

Immatrikulationssemester
WS 88 WS 88 ws (1= WS

71778 78 78/79 79 '79/80 80 80/81 | Gesamt
Erststu~-
diendauer 81.5 84.8 82.0 88.3 82.0 89.6 | B2.5 82.0
Fachstudien- .
dauer 79.0 81.9 79,3 B5,3 79.3 87.4179.9 80.0
N = 4606 763 4868 769 4359 798 | 4618 20781

3



angegeben: der geschétzte Anteil einer Kohorte, der nach 10
Studien- bzw. Fachsemestern (noch) kein erstes Examen
bestanden hat. Bei den in einem Wintersemester Erstimmatri-
kulierten steigt dieser Anteil bei der Erststudiendauer
geringfiigig von 81.5 % auf 82.5%, bei den in einem Sommersge-
mester ihr Studium Beginnenden dagegen von 84.8 % auf 89.6
%. Ahnlich ist der Verlauf bei der Fachstudiendauer.

Zwar konnten nur sieben Immatrikulationssemester {(von WS
77/78 bis WS 80/81) Uber einen Zeitraum von 10 bis 17 Seme-
stern hinweg wverfolgt werden, aber dennoch Uberrascht, daB
im Durchschnitt -~ insbesondere in den guantitativ bedeutsa-
meren Studienanféngerkohorten der Wintersemester - kaunm
Anzeichen einer Studienzeitverléngerung festzustellen sind.
Es kann zwar nicht ausgeschlossen werden, daf in den letzten
vier Jahren ein solcher Trend verstirkt eingesetzt hat, aber
auch mit den verfeinerten Methoden miiRte man die Jjewells
jingste Immatrikulationskohorte f{iber mindestens sieben Jahre
hinweg verfolgen, um hinsichtlich der durchschnittlichen

Studienzeit verlaRfliche Trendaussagen zu gewinnen.

Tabelle 3: Abbruchquoten bis zum 16, Hochschulsemester {(in %), Verwell-

" dauer der Abbrecher sowie Verweil- und Studiendauer aller

studierenden (Mediane in Semestern) 3jeweils nach Studienun-
terbrechung, Beurlaubung und Fachwechsel.

Uﬂterbrechung Beurlaubung Fachwechsel Gesamt
nein da nein Ja nein  Jja
% Abbrecher bis
16. Hochschule 35.5 38.5 36.2 28.7 38.2 27.4 35.7
semester
verweildauer 2.9 5.5 2.8 8.0 2.5 6.6 3.2

der Abbrecher

, Alle Studierenden

Verweildauver 12.3 14.7 12,3 16.8 11.3 »17 12.5

Erststudiendaver | 12.3 14.4 12.2 15,9 |- 11.9 >17 12.4

Fachstudiendauer 11.9 12.0 11.9 13,7 11.9 12.6 11.°©

% chne Examen

nach 15 Fachsem. 22.? 37.6 22,0 40.5 21.%  35.0 22.6
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3.3 sStudienunterbrechung. Beurlaubung und Fachwechsel

Tabelle 3 zeigt interessante Zusammenhénge zwischen
Studienunterbrechung, Beurlaubung und Fachwechsel einerseits
und Studienabbruchguoten, Verweil- und Studiendauer
andererseits. Die Abbruchguoten bis =zum 16. Hochschulseme-
ster sind bei denen, die sich beurlauben lassen (28.7 %)
oder das Fach wechseln (27.4 %), eindeutig niedriger als bei
denen, die ohne Beurlaubung (36.2 %) oder Fachwechsel (38.2

%) studieren.

Dagegen neigen Studienunterbrecher nach einer Wiederaufnahme
des Studiums eher zu einer "endgultigen" Aufgabe (38.5 %)
als diejenigen, die ihr Studium nicht unterbrechen (35.5 %).
Wer die formellen Mdglichkeiten nutzt, mit voribergehenden
Schwierigkeiten fertig =zu werden (Beurlaubung) oder eine
frithere Entscheidung zu korrigieren (Fachwechsel), hat
offensichtlich bessere Chancen, sein Studium nicht abzubre-
c¢hen, als derjenige, der dies nicht tut bzw. sein Studium
bei auftretenden Schwierigkeiten =zunichst einmal unter-
bricht.

Beschradnkt man sich nun auf die Abbrecher (2. Zeile von
Tabelle 3), dann zeigt sich, daff diejenigen sehr schnell
(etwa nach dem 2. bis 3. Semester) aufgeben, die zuvor
keinen anderen Weg (Studienunterbrechung, Beurlaubung oder
Fachwechsel) aus ihren Schwierigkeiten versucht haben. Bei
diesen Abbrechern wird im Durchschnitt erst im 5. bis 8.
Semester der ‘“endglltige" Schritt vollzogen. Diese Zahlen
lassen erkennen, daf eine Studienabbruchentscheidung nicht
plétzlich getroffen wird, sondern das Ergebnis eines
ldngerdauernden Prozesses ist, in dessen Verlauf der
letztendliche Abbruch hinausgeschoben und nach Alternativen
gesucht wird. Immerhin haben 87 % der Abbrecher zunichst
noch das Fach gewechselt - eine wie oben gezeigt wurde
durchaus sinnvolle Entscheidung, auch wenn sie bei diesem

Personenkreis den Abbruch letzten Endes nicht verhindert
hat.
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Beil den zeitlichen Auswirkungen einés unregelmaRigen
Studienverlaufs (vgl. den untéren Teil von Tabelle 3} sollen
zundchst die trivialerweise erwartbaren Folgen erwahnt
werden. Eine Beurlaubung erhdht natlrlich die Verweil- und
die Erststudiendauer {im Durchschnitt um etwa 4 Semester),
da die Hochschulsemester weitergezidhlt werden. DaR ein
Fachwechsel die Verweildauer und die Erststudienzeit erhd&ht
{im Durchschnitt um mehr als 5 bis & Semester} kann auch
nicht verwundern, da sicher nicht alle Semester bei einem

Fachwechsel angerechnet werden.

Dagegen sind die zu beobachtenden lé&ngeren Verweil- und
Erststudienzeiten bei einer Unterbrechung ({(im Mittel um
etwas mehr als 2 Semester) nicht auf diese triviale Weise
erklérbar: beili einer Unterbrechung werden die Hochschulseme-
ster nicht weitergezdhlt. Auch die im Durchschnitt um 1.8
Semester hdhere Fachstudiendauer im Falle einer Beurlaubung
ist kein triviales Ergebnis, da die Fachsemester ja nicht
weitergezdhlt werden. Beide - Unterbrechung und im geringe-
ren Maffe Beurlaubung - sind jedoch Anzeichen eines allgemein
problematischeren Studienverlaufs, der gich {ber die
unmittelbar verlorenen Semester hinaus studienzeitverlén-
gernd auswirkt.

Anders verhdlt es sich offensichtlich mit einem Fachwechsel;
die Fachstudiendauer erhdht sich dadurch im Durchschnitt nur
um 0.7 Semester. Auch eine Studienunterbrechung hat anschei-
nend keinen Einfluf auf die mittlere Fachstudiendauer. Dies
dirfte damit zusammenhingen, daR mit einer Studienunterbre-
chung haufig ein Fachwechsel einhergeht. Allerdings zeigt
die letzte Zeile in Tabelle 3, daR die Gruppe der Studieren-—
den mit einem unregelmifigen Studienverlauf heterogener ist:
der Anteil derjenigen, die nach 15 Fachsemestern noch kein
Examen haben, 1ist bei ihnen immer hdher als bei den
Studenten mit einem ‘"regelmifigen” Studienverlauf. Auch
unter den Fachwechslern, die durchschnittlich - wie erwihnt
- nur um 0.7 Fachsemester l#nger studieren, ist der Anteil

der besonders lange bis zum Examen Studierenden hdher: nach
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15 Fachsemestern haben 3% Prozent noch nicht graduiert,
wahrend dies nur auf 22 Prozent derijenigen zutrifft, die das
Fach nicht gewechselt haben.

Zusammenfassend kann also festgehalten werden, daR Beurlau-
bung und Fachwechsel mit niedrigeren Abbruchquoten verbunden
sind, eine Studienunterbrechung dagegen nicht. Ein Fachwech~
gel verlangert zwayr, wie eine Unterbrechunyg oder Beurlau-
bung, die Gesamt- aber kaum die durchschnittliche Fachstudi-

enzeit.

3.4 Hochschulwechsel

Es wurde hereits darauf hingewiesen, daf ein Hochschulwech-
sel eher zu Beginn des Studiums stattfindet. Der Anteil der
an der LMU erstimmatrikulierten Studierenden, die gich in
den ersten 6 Semestern exmatrikulieren und dabei als Grund
einen Hochschulwechsel angeben, liegt bei 11.7 Prozent. Nach

17 Semestern wird dieser Anteil auf 16.3 Prozent geschitzt.

Bei dem folgenden Vergleich wird stets der Anteil der Hoch-
schulwechsler nach 6 Semestern zugrunde gelegt, bevor also
ein erstes Examen abgelegt werden kann, Ménner {(12.2 %5 und
Frauen ({11.3 %) unterscheiden sich nur geringfligig,
ebensowenig Deutsche (11.7 %} und Auslinder ({(12.6 %). DaR
Ledige (12.8 %) mobiler sind als Verheiratete (2.8 %) und
Verwitwete bzw. Geschiedene (7.2 %) mag nieht dberraschen,
ebensowenig wie die Tatsache, daf® mit dem Alter die Neigung
zum Hochschulwechsel abnimmt: Der Anteil der Hochschulwechs-
ler sinkt von 12.2 % bei den zu Studienbeginn unter 22-
Jahrigen auf 4.9 % unter denen, die im Alter von mehr als 30
Jahren ihr sStudium anfangen.

Wadhrend die Unterschiede nach diesen sozio-demographischen
Merkmalen weniger stark ausgepragt sind, bestehen doch erhe-
bliche Differenzen zwischen den Studienbereichen. Tabelle 4,
in der die Studienbereiche innerhalb der drei grofien Gruppen

~Lehramtsstudienginge, natur- und geistes~ bzw. sozialwis-—
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Tabelle 4: Anteil der Hochschulwechsler (in %) in den ersten sechs
Fachsemestern nach Studienbereichen

LA Grund-Hauptsch. 6.5

LA Real-, Berufsschule 9.9 Lehramtsstudienginge
LA Gymnasium . 14.5

Pharmazie ' - 4.3

Forstw. Holzwirtsch. 13,6

Tiermedizin 6.3

Zahnmedizin 2.7

Chemie " 10.0 naturwissenschaft~
Medizin 4.3 liche
Biglogie 6.0 Fédcher
Geographie 25.2

Physik, Astron. 28.8

Geowissensch. 18.7

Mathematik 14.4

Rechtswissensch. © 11,7

Wirtschaftswiss. 8.1
Theolog.Religionsl. 24.0
Biblioth.Wes.Publiz. | 12.8

Politik-Sozialw, 13.2

Psychologie 2.4

Erziehungswiss. 15.7

Geschichte " 14.5 geistes- und
Sprach. Lit, Wiss, 9.0 sozialwissenschaftliche
Musik, Musikerz. 19.3 - Picher
Slaw., Baltistik 17.9

Altphilologie 18.3

Romanistik 15.7

Germanistik i5.4

Theaterwiss. ' 23.8

Anglist., Amerik. 11.9

Aufiereurop.Sprach. 16.8

Kunst, Kunstgesch. 23.8

Philosophie 20.7

Gesamt 11.7




gsengchaftliche Ficher - wie in Tabelle 7 nach der durchse-
chnittlichen Fachstudiendauer angeordnet sind, 1a%t den
positiven Zusammenhang erkennen: je langer die Fachstudien-
dauer, desto hdher ist in der Regel auch der Anteil der
Hochschulwechsler. Zwei Abweichungen ven diesem allgemeinen
Trend sind plausibel erkl&rbar: Numerus-clausus-Fécher wie
Psychologie und Medizin haben besonders niedrige Hochschul-
waechselgquoten: bei F#chern, in denen ein Wechsel zur
Technischen Universit&t nahe liegt (wie z.B. Physik oder
Geographie), ist der Anteil der Hochschulwechsler in den

ersten sechs Semestern dagegen besondes hoch,.

3.5 Art des {(angestrebten) ersten Studienabschlusses

Die Abbruchquoten in den ersten vier Semestern wie auch die
Fachstudiendauer unterscheiden sich zum Teil erheblich nach
der Art des (angestrebten}) ersten Studienabschlusses
(Tabelle 5). L&ft man die eher atypischen Studienabschliisse
- kirchliche Prifung und Promotion (als erstes! Examen):
diese £fallt wvor allem durch die hohe Zahl von 54.5 %
Abbrechern in den ersten vier Semestern aus dem Rahmen -
beiseite, dann zeichnen sich die staatlichen Studienab-
schliisge (Lehramtsprifungen und Staatsexamina) durch
geringere Abbruchquoten und kiirzere Studienzeiten aus als
die akademischen Priifungen. Insbesondere die Magisterstu-
diengdnge haben recht hohe Abbruchquoten (22.3% bis zum 4.
Semester) und (dennoch) eine durchschnittliche Fachstudien-
zeit, die mit 13.9 Semestern um zwei {lber dem gesamten
Durchschnitt liegt. Nach 15 Semestern haben 43.4 % der
einen Magister anstrebenden Studierenden noch keinen
Abschluf, und das letzte Viertel braucht dafiir mehr als 17

Semester (der 3. Quartilswert ist 17).

Nun sind die Magisterstudienginge ausschlieflich bei den
geistes— und sozialwissenschaftlichen und die Diplomstudien-
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ginge i{iberwiegend bei den naturwissenschaftlichen Fachern
daR eine Differenzierung zwischen fach- und
Bffekten

gibt es zwei inhaltlich verwandte

anzutreffen, so

studienorganisatorischen nicht ohne welteres

mdglich ist. Allerdings

Ficher, die ihr Hauptfachstudium als Diplomstudiengang (So-

Tabelle 5; Fachstudiendauer (in Semestern) und Abbruchquoten nach Art
des (angestrebten) AbschluBexamens

- Fachstudiendauer % ohne % Abbre- N
.. Quar-| Medi~- | 3. Quar- Examen cher bis
til an til nach 15 4.Seme~
Semester ster

Lehramtspriifung 9.1 11.2 13.2 14.5 S11.0 4095
Staatsexamen 10.4 11.7 13.2 14.9 5.7 5693
Diplom 10.6 12.0 14.6 22.9 14,5 5280
Promotion 131.3 1z2.5 14.6 17.5 54.5 434
Magister 11.6 13.9 >17 43.4 22,3 5106
Kirchliche Priifung| 12.4 >17 . >17 52.6 11.4 106
Gesamt 10.4 11.9 14.5 22.6 13.9 20718
Anmerkung: Das 1. Quartil ist die Semesterzahl, bis zu der 25 Prozent

ein Examen bestanden haben; beim Median ist es die Hilfte
und beim 3. Quartil sind es 75 Prozent.

20




ziologie) und als Magisterstudium {Politische Wissenschaft)
organisiert haben. Vergleicht man diese beiden Studiengdnge,
dann Dbestidtigt sich eindeutig die studienzeitverléngernde
Wirkung des weniger strukturierten Magisterstudiums: es
dauert dim Durchschnitt 1 1/2 Semester langer (Mediane im
oberen Teil von Tabelle 6: 12.0 vs. 13.5%). Ein Vergleich der
Quartilswerte enthiillt einen iberaus interessanten Befund:
das Viertel derer, die am schnellsten studieren, braucht in
beiden Studiengdngen hdéchstens ungefadhr 11 Semester; dagegen
haben zwar drei Viertel der Soziologen nach spitestens 13.1
Semestern ihr Diplom in der Tasche, aber es dauert mehr als
17 Semester, bis drei Viertel der Politologen ilhren Magister
absolviert haben. Fin anderer Zahlenvergleich bestétigt die
besondere studienzeitverlingernde Wirkung eines weniger
strukturierten Magisterstudiengangs £lOr die langsam
Studierenden: nach 15 Semestern haben von den Politologen
41,8 Prozent noch keinen Magister, dagegen nur 11.1 Prozent

der Soziologen noch kein Diplom.

Da der Anteil dex in das Fach hineinwechselnden Studierenden
unter den Politologen wesentlich hdher ist als unter den So-
ziologen und — wie im Abschnitt 3.3 ausgefiihrt - ein Fach-
wechsel die Studienzeit verlidngert, wurde gepriift, ob sich
die Unterschiede dadurch erkllren lassen. Das ist nicht der
Fall, wie die Zahlen im unteren Teil ven Tabelle 6 belegen.
In beiden Fallen bestehen die Soziologen ihre Diplomprifung

friher als die Politologen ihr Magisterexamen.
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Tabelle 6: Fachstudiendauer {in Semestern) und Abbruchquoten von sozio-
logischem Diplomstudiengang und politologischem Magisterstu-

diengang (mit und ohne Fachwechsel)

_ Fachstudiendauer % ohne % Abbre- N
1. Quar- Median 3, Quar—-| Examen cher bis
til til nach 15 4.Sem.
Semester

Diplom 11.2 12.0 13.1 11.1 17.9 257
{Soziologen)
M.A. 11.1 13,5 >17 41.8 - 15.3 334
{Politologen) :
chne Fachwechsel
Diplom 11.2 12.0 13.1 10,8 17.9 209
{Soziologen) .
M.A, 11.2 13.4 >17 "41.3 14.6 197
(Politologen)
mit Pachwechsel
Diplom 10.7 12.1 14.0 15.0 18,0 48
(Soziologen)
M.A. 10.5 13.9 »17 48.3 16.6 137
(Politologen)

Anmerkung: sh. Tabelle 5
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3.6 Studienbkereiche

Gem&R der amtlichen Statistik werden die einzelnen Facher zu
30 studienbereichen zusammengefafit. Tabelle 7 enthflt die
Fachstudiendauer und die Abbruchquoten in den ersten vier
Semestern. Innerhalb der Gruppe der Lehramtsstudiengange,
der naturwissenschaftlichen und der geilstes— bzw. sozlalwis-
senschaftlichen Facher sind die Studienbereiche entsprechend
der mittleren Studiendauver angeordnet. Abbildung 3 enthdlt
dieselbe Information in graphischer Form. Ohne die Details
aufzuzdhlen, kann man zusammenfassend folgende Feststellun-
gen treffen:

- Uberdurchsechnittlich hohe Abbruchguoten und léngere
Studienzeiten finden sich eher in den geistes— und
sozlalwissenschaftlichen als in den naturwissenschaftli-
chen Féchern bzw. den Lehramtsstudiengingen.

- Tendenziell gehen hdhere Abbruchquoten in den Anfangsseme-

stern mit 1langeren Studienzeiten einher. Es kann mit den

vorliegenden Daten nicht entschieden werden, ob die
hdéheren Abbruchguoten auf enttduschten Erwartungen,
Orientierungsschwierigkeiten, Leistungsdefiziten oder

anderen Grinden beruhen. In Jjedem Fall vermag die stéirkere
"Selektivit&t" dieser FAcher ihren generell studienzeit-
verlidngernden Effekt nicht zu kompensieren.

- Die F#&cher unterscheiden sich nicht nur in der durch-
schnittlichen Studiendauer, sondern wvor allem 1in der
Zeitspanne, in der die meisten Studierenden ihr Examen
ablegen (vgl. die LAnge der Balken zwischen dem 1. und 3.
Quartil in Abbildung 3). %.B. ist die durchschnittliche
Fachstudiendauer von Medizinern und Sozialwissenschaftlern
gleich; bei letzteren dauert es aber mehr als 17 Semester,
bis 75 Prozent ihr Examen ablegen, wihrend bei den
Medizinern drei Viertel bereits nach 13.4 Semestern ihr
Studium erfolgreich abschliefien.

- Die Fécher unterscheiden sich daher nicht go sehr darin,
wie gchnell die schnellsten Studenten studieren, sondern

wie lange es bei den langsamsten dauert.
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Tabelle 7: Pachstudiendauer (in Semestern} und Abbruchguoten nach Stu-

dienbereichen
Fachstudiendauer ' % ohne % Abbre- N
1.Quar- Medi~  3.Quar-| Examen cher bis
Studienbereich til an til n, 15 4.Seme-
Semest. ster

LA Grund-Hauptsch, 6.5 8.5 9.7 6.7 9.7 1233
LA Realschule ‘9,2 9.9 11.4 6.4 15.58 866
LA Gymnasium - 11.6 12.7 14.8 24.3 9.8 1996
Pharmazie ‘ 6.7 7.6 9.2 7.0 6.1 406
Forstw. Holzwirtschfl 8.6 9.8 11.2 i 5;5 9.3 301
Tiermedizin 10.1 i0.6 11.4 4.0 | 3.2 699
Zahnmedizin 10.5 -11.1 ir.8 4.2 . 2.7 189
Chemie 10.8 | 11.8 [ 13.4 | 13.1 | 18,0 335
Medizin 11.7 12.4 13.4 l 8.0 2.8 1769
Biologie 11,9 13.6 15.9 37.9 5.7 379
Geographie 12.4 13.9 »17 42,0 20,3 133
Physik, Astron. 12.1 14.1 >17 44.3 23.4 392
Geowissensch, 11.8 14.2 15.6 35.4 © 21,6 343
Mathematik 12.2 14.6 >17 46.1 13.8 202
Rechtéwissensch. 10.2 J11.6 >17 25.9 8.5 2603
Wirtschaftswiss, 10.3 11.6 13.8 18.3 14.5 2335
Theolog.Religionsl.| 10.2 11.9 >17 25.2 13.2 324
Biblioth.Wes.Publiz{ 10,2 12.1 »17 29,3 i6.7 782
Politik-Sozialw, i1l.1 12.4 »17 26,4 17.4 1812
Psychologie i1.2 12,5 4 »>17 31,2 8.2 347
Erziehungswiss. 10.5 12.8 >17 34.9 19.7 144
Geschichte 10.8 13.2 15.6 30,2 19.4 460
Sprach. Lit. Wiss., 11.5 13.2 15.5 36.4 19.5 60
Musik, Musikerz. 10.5 13,2 | >17 26.1 47.1 155
Slaw., Baltistik 10.9 13.5 14.4 11.3 24.8 45
Altphilologie 12.2 13.7 »>15 42.7 26.5 is
Romanistik 11.4 13.9 >17 49.0. 39.3 300
Germanistik 1.8 13.9 >17 44.4 11.8 - 978
Theaterwiss, 11.6 14.1 >17 44.8 25,1 503
Anglist., Amerik. 11.7 14.8 | »17 48.9 34.8 292
AuBereurop,.Sprach. 12,2 15.1 >17 51.3 28.1 ] 44
Kunst, Kunstgesch, 13.3 15,7 >17 60.8 31.3 821
Philosophie 12,2 >17 >17 57,4 .39.3 354
Gesamt 10.4 12.9 | 14.5 22.6 13,9 20718
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Abbildung 3: Fachstudiendauver und Abbruchquoten nach Studienbereichen

% ohne

Examen
% Abbrecher bis n. 15

Studienfach Ende 4. Semester Fachstudiendauer Semest
LA Grund—ﬁaupts‘ch. --—--1 [ amansees Lo | 6.7
LA Realschule * — i 6.4
LA Gymnasium +— [H 24.3
Pharmazie — = 7.0,
Forstw. HMolzwirtsch.f-—f ——— 5.5
Piermedizin - (T 4.0
Zahnmedizin - e 4.2
Chemie S E— i 13.1
Medizin Ly o 8.0
Biolegie — ¥ S | 37.9
Geographie RE— —— ] 42.0
Fhysik, Astron. R — R v S— S
Geowissensch. e ——d——] 35.4
Mathematik I— b eee| 45.1
Rechtswissensch. S P .| 28,9
Wirtschaftswiss, | I, S 18.3
Thecleg.Religionsl. f—m——| 2% 25.2
Biblioth.Wes.Publiz b . 4 EI.YY 29.3
Politik-~Sozialw. e e 26.4
Psychologie R I 31.2
Erziehungswiss. R } % 34.9
.Geschichte — F SRRV, v AN 30.2
Sprach. Lit. Wiss. . _______........._4 ' 3 ' 36.4
Musik, Musikerz. t ¥ ¥ 26.1
Slaw,, Baltistik N SR 11.3
Altphilelogie I b— 42,7
Romanistik ’ i e 1 48.0
Germanistik e} —— ] 44.4
Theaterwiss. — e — Y] 44.8
- Anglist., Amerik. 3 ] 489
AuBereurovp -Sprach. e . % 51.3
Kunst, Kunstgesch. 4 by 60,8
Philosophie i P 4 57 4
i i ¥ 1 T T T T T T
e 10% 20.% 30% 40% 350% 6 8 10 12 14 16 17 Sem.

[inweis zu Abbildung 3

TR

Die Balken links entsprechen dem Anteil der Abbrecher bis zum &. Fachsemester. Die Balken
-rechts entsprechen der Spannweite der Fachstudiendauer vom 1. Quartil bis zum 3. Quartil.
Die Lage des Medians ist durch ein X gekennzeichnet. Sofern das 3. Quartil Uber 17 Fach-
‘semesier liegt, endet der Balken an der rechten Begrenzung der Graphik.

Die genauen Zahlenwerte sind der Tabelle 7 zu entnehmen.
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- In einer etwas vergrdberten Klassifikation kann man drei
Gruppen bilden: in den medizinischen Fachern, der
Pharmazie, Forstwissenschaft und Holzwirtschaft sowie den
Lehramtsstudiengéngen flr Grund-, Haupt—, Berufs- und
Realschulen legen in einer vrelativ Kkurzen Spanne sehr
viele Studierende ihy Examen ab; bei den ibrigen Staatsex-
amens- und den meisten Diplomstudiengangen ist diese
Zeitspanhe etwas 1lénger, wahrend es in praktisch allen
geisteswissenschaftlichen Magister- und in einigen
naturwissenschaftlichen Diplomstudiengingen {Biologie,
Geographie, Geowissenschaften, Physik und Astronomie sowie
Mathematik) sehr lange dauert, bis nur noch wenige

Studierende ohne Examen immatrikuliert sind.

3.7 Der Einfluf von Geschlecht, Alter beil Studienbeginn,

Familienstand und Staatsangehdrigkeit

Die geschlechtsspezifischen Unterschiede im Studienverlauf
gsind ~ £ir manchen vielleicht {iberraschend - gehr gering.
Studentinnen brechen ihr Studium zwar etwas hiufiger in den
ersten vier Semestern ab (15.0 %) als Studenten (12.7 %). In
der Fachstudiendauer kénnen Jedoch keine Unterschiede

zwischen Frauen und Ménnern festgestellt werden (Tabelle 8).

Dagegen hat das Alter bei Studienbeginn einen erheblichen
Einfluf auf den Studienverlauf. Deutlich zeigt sich, daB
dltere Studierende das Studium hiufiger abbrechen und linger
studieren als Jjlngere. Ob dies mit einer eventuell hdheren
Erwerbstétigkeit bzw. der Mdglichkeit, in den bisherigen
Beruf zuriickkehren =zu k&énnen, zusammenhingt oder (auch) auf
groflere Schwierigkeiten beim Studieren zurfickzufiihren ist,

kann anhand der vorliegenden Daten nicht geklirt werden.

Beim Familienstand sind keine Unterschiede in der Fachstudi-
endauer zwischen Ledigen und Verheirateten erkennbar. Unter
den Ledigen ist jedoch der Anteil der fritheren Studienabbre-

¢her hoher als unter den Verheirateten. Aus anderen Untersu-
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chungen ist bekannt,

daf in der Tat Verheiratete weniger zum

Fachstudiendauer (iﬁ Semeééexn) und Abbruchquocten nach Ge-

Tabelle 8:
schlecht, Alter bei Studienbeginn, Familienstand, Staatsan-
gehdrigkeit
Fachstudiendauer % ohne % Abbre- N
1l.Quar-| Medi- 3.Quar~ | Examen cher bis
til an til n. 15 4.Seme-
Semest. ster

Geschlecht
miénnlich 10.5 12.0 14.5 22,6 12.7 9874
weiblich 10.2 11.9 14.4 22.5 15.0 10844
Alter
bis 20 J, 10.3 11.8 13.8 19.3 . 11.9 13649
21 - 22 J. 10.4 12.3 16.0 28.5 15.8 4488
23 - 25 7, 10.6 12.2 >17 26.6 20.3 1508
26 - 30 J. 10.9 12.8 >17 37.1 1.7 704
31 J. u. lter 11.9 14.7 »17 47.8 25.2 369
Familienstand
ledig 10.4 11.9 14.4 22.5 14.4 18431
verheiratet 10.1 11.8 14.4 22,5 8.8 2144
verwitwet, .

geschieden 11.0 13.4 »17 31.7 - 25.0 143
Staatsangehdrigkeitf
Deutsche 10.3 11.9 14.3 22.1 13.6 19908
Auslinder 11.2 12.9 >17 35.5 21.1 810
Gesamt 10.4 11.9 14.5 22.6 13.¢ 20718

" Anmerkung: sh, Tabelle 5
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Studienabbruch neigen alg Ledige. (Ein Teil des Unterschieds
in den Abbruchgquoten von Tabelle 8 diirfte aber auch darauf
zuriickzufiihren sein, daf der zuletzt beobachtete Familien-
stand beriicksichtigt worden ist und es sich bei den friihen
Abbrechern um Jjiingere und daher eher ledige Studierende
handelt.) Die hohen Abbruchguoten (25.0 %) und langen
Studienzeiten (1.5 Semester liber dem Durchschnitt}) bei der
sehr kleinen Gruppe der Verwitweten und Geschiedenen lassen
dagegen deutlich die Wirkung persdnlicher Probleme auf den

Studienverlauf erkennen.

Eindeutig z3ind auch die Hinweige auf grdéfiere Schwierigkeiten
der auslé@ndischen Studierenden im Vergleich =zu ihren
deutschen Xommilitonen. Sie Dbrechen ihr Studium 1in den
ersten vier Semestern hiufiger ab (21.1 % v=. 13.6 %} und
studieren etwa ein Semester linger bis zum Examen. Vor allem
ist der Anteil der Dbesonders lange Studierenden unter den

Auglandern wesentlich hdher als unter den Deutschen.

3.8 Die Verweildauer im Postgraduiertenstudium

Es wurde bereits erwdhnt, dafft nur 30.2 Prozent der Graduier-
ten sich unmittelbar im oder zum Ende ihres letzten
Examenssemesters exmatrikulieren. 69.8 Prozent bleiben im
Durchgchnitt noch weitere 4 Semester fliir ein Promotions-—,
ein Zweitstudium oder pro forma immatrikuliert. Ob sie bei
der Exmatrikulation ein Postgraduiertenstudium erfolgreich
abgeschlossen haben oder nicht, wurde nicht festgehalten: es
handelt sich also um die bloRe Verweildauer nach Abschluf
eines ersten Examens.

Zwar besteht generell - wie Tabelle 9 zeigt - ein positiver

Zusammenhang zwischen dem Anteil der Graduierten in einem

Studienbereich, die nach dem Examen immatrikuliert bleiben,
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Tabelle 9: Anteile und Verweildauer im Postgraduiertenstudium nach Stu-

dienbereichen
% der nach dem % Immatikulierte zahl der
Studienbereich Erstexamen weitexr nach 4 Postgra- Postgra-
Immatrikulierten duiertensemestexn duierten

LA Grund-Hauptsch| 36.6 30.4 301
LA Realschule 45.4 . 41.6 188
LA Gymnasium ' ' 60,9 54.5 . 371 -
Zahnmedizin 57.1 16.1 63
Geographie 73.7 49.6 14
Physik, Astron. 73.8 56.9 ‘ 48
Porstwiss., Holzwirtsch. 73.9 18.6 119
Gecwiss. © 79,3 . 54.1 . 65
Mathematik 80.5 66.9. 33
Biologie 88.1 83.4 111
Chemie 91.¢ 80.1 132
Pharmazie 94,2 22,3 262
Medizin 96,0 ) 22,3 712
Tiermedizin 96,9 46,6 ' 435
Wirtschaftswiss. 57.4 54.9 532
Rechtswiss. 64.7 75.6 : 644
Politik- Sozialw.| 74.1 50.1 117
Anglistik, Amerik, 75.6 _ 70.0 31
Biblioth.Wes.Publiz. 76.1 42.4 178
Psychologie 76.1 64.8 . 102
Erziehungsw. 80.0 ) 55.4 24
Theolog.Religionsl. B80.2 31.9 73

~ Romanistik 80.6 €6.3 25
¥ynst, Kunstgesch 82,3 B3.7 ) 51
Theaterwiss. 83.1 63.5 . 59

| Germanistik 86.5 71.8 180
Aullereurop.Sprach) 89.7 73.2 35
Geschichte 90.8 ' 77.2 108
Musik, Musikerz. 80.0 100.0 2b
Philosophie 91.3 75.2 21
Sprach.Lit.Wiss. 93.8 78.8 15
Altphilolegie 100.0 75.0 4
Slaw., Baltistik 100.0 . 86.7 9
Gesamt 69.1 49.8 5082




und der Verweildauer im Postgraduiertenstudium, aber es gibt
einige bemerkenswerte Ausnahmen. Fast alle Pharmazeuten,
Tier-und Humanmediziner bleiben nach ihrem Staatsexamen zu-
ndchst noch immatrikuliert, verlassen dann aber sehr schnell
die Universitdt, nachdem sie vermutlich promoviert wurden.
Umgekehrt bleiben nach dem Examen unterdurchschnittlich
viele Juristen (64.7 %), dann aber offensichtlich umso
l3nger an der Universit#t: nach 4 Semestern sind noch 75.6
Prozent eingeschrieben. (Als gut interpretierbares und fir
alle Studienbereiche schitzbares Maf der Verweildauer wird
der Anteil der nach Semestern noch immatrikulierten
Postgradulerten angegeben. Beli einigen Schidtzwerten ist
allerdings g¢groRfe Vorsicht geboten, da sie nur auf sehr

geringen Fallzahlen basieren.)

Im Vergleich zu den fachspezifischen sind die sozio-demogra-
phischen Unterschiede weitaus geringer (Tabelle 10). Ange-
sichts der Diskussion {ber geschlechtsspezifische Chancen-
gleichheit mag {berraschen, daf ein fast genauso grofier
Anteil der Frauen nach dem Examen immatrikuliert bleibt und
ihr Postgraduiertenstudium praktisch ebenso lang dauert wie
das der Manner. Mit zunehmendem Alter beil Beginn des
Erststudiums und damit wohl auch dem Alter, in dem das
Examen abgelegt wird, sinkt die Neigung 2u einem Postgradu-
iertenstudium und vor allem dessen Dauer. Daf Verheiratete
nach ihrem Examen etwas sgeltener und auflerdem kiirzer
immatrikuliert bleiben, diirfte mit ihrem hdheren Alter
zusammenhdngen.SchlieRflich zeigt sich, daf Auslinder zwar
hdufiger als Deutsche nach einem erfolgreichen ersten
Studienabschlufl an der Universitdt bleiben, sich aber dann
auch schneller exmatrikulieren.
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Tabelle 10: Anteile und Verweildauer im Postgraduiertenstudium nach Ge=-
schlecht, Alter bei Beginn des Erststudiums, Familienstand
und Staatsangehdrigkeit

% dér nach dem % Immatrikulierte Zahl der
Erstexamen weiter nach 4 Postgra- Postgra-
Immatrikulierten duiertensemestern duierten
|Geschlecht
mé&nnlich 71.5 51.0 2479
weiblich 68.3 48,6 2603
Alter bei
Erststudienbeginn
bis 20 J. 71.0 51.6 3713
21 - 22 3. 65.8 50.5 884
23 - 25 7. 70.1 34.8 310
36 - 30 J. 67.4 29.6 128
31 J. u. &lter 63.5 35.8 47
Familienstand
lediqg 70.4 50.2 4433
verheiratet 65,7 46,7 621
verwitwet, '
geschieden 82.4 62.4 28
Staatsangehdrigkeit
Deutsche 69.6 50.1 4936
Auslinder 77.2 36.8 146
" [Gesamt €9.8 49.8 5082
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4 Schlufbemerkung

Die Analysen haben gezeigt, daf die hier erfafiten Aspekte
des Studienverlaufs - Hochschulwechsel, Studienabbruch,
Studiendauer, Riufigkeit und Verweildauer eines Postgradu-
iertenstudiums ~ zum Teil in hohem MaRe fachspezifisch und
mit dexr Art des Studiengangs varileren. Die Befunde belegen,
daff die Studienbereiche sich vor allem 1in der zeitlichen
Konzentration bzw. Streuung der Examensabschliisse un die
mittlere Studiendauer unterscheiden. Dabei sind die
Differenzen bel den schnell studierenden relativ gering,
wihrend die Unterschiede zwischen den Studienbereichen sehr
groff werden, wenn man die Studienzeiten der lange Studieren-

den vergleicht.

Demgegenitber sind die mit den erhobenen gsozio-demographi-
schen Merkmalen - Geschlecht, Alter bei Studienbeginn,
Familienastand und Staatsangehdrigkeit - einhergehenden
Unterschiede vergleichsweise gering. Was insbesondere die
"Frauenquote" betrifft, so 18Rt sgich in der untersuchten
Population auf verschiedenen Ebenen kein "Rilckstand" mehr
feststellen: der Frauenanteil betrigt unter allen Erstimma-
trikulierten 52.3%, unter den Absolventen ebenfalls 52.3 %,
unter denen, die nach dem ersten Examen immatrikuliert
bleiben, 51.2 % und unter denen im vierten Postgraduierten-
semester 51.6 %.

Auf die immer wieder gestellte Frage "Wieviel Prozent aller
Studienanfénger bestehen "letzten Endes" ein Examen?" 1ARt
sich nur eine vorl&dufige und gehr vorsichtige Antwort geben
und das aus verschiedenen Griinden. Zum einen ist die
Beobachtungszeit zu kurz, zum anderen laRt sich der weitere
Studienverlauf der Hochschulwechsler und das Schicksal der
"Abbrecher" nicht verfolgen. Die plausibelste Vermutung
aufgrund aller verfligbaren Daten lautet: Etwa zwei Drittel
aller, die einmal ein S$tudium begonnen haben, werden einen

Hochschulabschlur "“letzten Epndeg" erreichen, ein Drittel
nicht.
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Bei der Interpretation der Ergebnisse sind die verschiedenen
Restriktionen zu bedenken, die durch das Datenmaterial
gegeben sind. Ein Vergleich mit anderen Untersuchungen
kénnte Hinweise darauf geben, was mdglicherweise universi-
tits— oder standortbedingt ist. Das Problem der Hochschul-
wechsler und Studienabbrecher lieRe sich durch eine
Zusammenfassung der individualisierten Studentenverlaufssta-
tistik und der Individualstatistik der Hochschulpriifungskan-
didaten 1dsen. Allerdings muf man wohl eher skeptisch sein,
ob hier eine praktikable Ldsung gefunden wird, die auch den

Datenzugang filir die Forschung ermdglichen wirde.

In einer Hinsicht kénnte Jjedoch die vorliegende Analyse im
Prinzip erweitert werden: durch die Verlangerung des
Beobachtungszeitraums und die Erfassung eines eventuellen
Zweitstudienabschlusses. Dann liefien sich zweli Fragen
zuverldssiger beantworten. Erstens, wie entwickelt sich die
Tendenz zur FErststudienzeitverlangerung? Dabei nifite eine
eventuelle Veranderung des Mengengeriistes im Hinblick auf
Fachrichtungen mit unterschiedlichen Studiendauern beriick-
sichtigt werden, da sich die Effekte beider Kompohenten im
Aggregat verstdrken oder auch aufheben kdénnen. Zweitens,
besteht ein verstdrkter Trend zu einem Postgraduiliertenstudi-
um, und wie groff ist die Zahl derer, die wirklich erfolg-
reich ein Zweitstudium abschliefen? Der hohe Anteil der
Graduierten, die nach Abschluff ihrer FErstausbildung nicht
sofort in das Beschiftigungssystem i{bergehen, kdénnte -
sofern es sich nicht lberwiegend um "Schein-Immatrikulierte"
handelt - bedeuten, daf® die Uberlast nicht mehr linger nur

als Problem der Erstausbildung anzusehen ist.
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Anhang
Al Die Auswahl der untersuchten Teilpopulation

Die Aufbereitung des anonymigierten Datensatzes wurde von
Richard Frammelsberger fiir seine 1986/87 erstellte Diplomar-—
beit durchgefiihrt.

Zundchst wurden die Immatrikulationsjahrginge WS 77/78 bis
einschlieflich WS 80/81 ausgewdhlt. Der erste Zeitpunkt war
durch die Umstellung auf EDV gegeben; der zweite wurde ge-
wahlt, damit auch fiir den jlngsten Immatrikulationsjahrgang
noch ein hinreichend langer Studienverlauf (von maximal 10
Semestern) beobachtet werden konnte.

Da zum Studienverlauf vor einer Immatrikulation an der LMU
keine Angaben vorlagen, wurden im zweiten Schritt alle Daten
von Studenten eliminiert, die vor der Erstimmatrikulation an
der LMU bereits an einer anderen Hochschule in der Bundesre-
publik oder 1im Ausland immatrikuliert waren - also zum
Immatrikulationszeitpunkt nicht im ersten Hochschul~ und

Fachsemester waren oder Auslandssemester angaben.

Im dritten Schritt wurden alle Studenten herausgenommen, die
die Immatrikulation wihrend des ersten Semesters wieder zu-
riickzogen. Studenten, die sich zu einem spiteren Zeitpunkt
neu immatrikulierten, wurden dem neuen Immatrikulationsjahr-
gang zugerechnet, sofern die Neuimmatrikulation bis ein-
schlieflich WS 80/81 exrfolgte.

Auf Grund dieser Selektionen lag somit ein Datensatz wmit
allen Studienanféngern der in Frage kommenden Immatrikulati-
onsjahrgdnge vor. Es muR betont werden, daf nur diegse
Studienverldufe untersucht und keine weiteren Fialle wie etwa
Hochgchulwechsler von anderen Universitédten einbezogen
werden, da zu deren externem Studienverlauf keine Angaben
vorlagen , (Ohne eine, unter den jetzigen Bedingungen

allerdings utopische, bundesweite Studentenverlaufsstatistik
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wird dieses Problem der Hochschulwechgler nicht zu lésen

gsein.)

Augs diesem Datensatz mufite in einem vierten Schritt ein
welterer, kleiner Teil wvon weniger als finf Prozent der
Studenten entfernt werden, well deren Datensitze sich bei
den vorgenommenen, umfangreichen Uberpriifungen als fehler-
haft erwiesen, =z.B. nicht erklédrbare Spriinge in der
fortlaufenden Hochschul~ oder Fachsemesterangabe auftraten
oder ein Studienaufenthalt an einer anderen Hochschule im
In— oder Ausland vorlag, der den Ausbildungsgang an der LMU
unterbrach. Die zuletzt genannten F&lle wurden aber nur dann
eliminiert, wenn tatsdchlich die fortlaufende Hochschulseme-
sterangabe an der IMU einer Anderung unterlag; d.h. ein
Studienaufenthalt, der nicht auf die Hochschulsemester
angerechnet wurde, galt als normale Unterbrechung und die
Person verblieb in der Stichprobe. Diesem Selektionsvorgang
lag die bereits erwdhnte Tatsache zugrunde, daR leider iiber
den Studienverlauf auferhalb der LMU keine Angaben vorlagen.
Ein dritter Léschungsgrund, der allerdings quantitativ nicht
ins Gewicht fiel, war ein sehr komplizierter Studienverlauf,
d.h, finf und mehr Studienperioden (Fachwechsel, Unterbre-

chung) oder drei und mehr Beurlaubungssemester.

Nach diesen Auswahlschritten verblieb eine Zahl von 20781
Studierenden. (Bei der Berechnung der Fachstudiendauer
wurden 63 examinierte Fachwechsler ausgeschlossen, da fiir

sie die Fachsemeserzahl nicht angegeben war.)
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A2 Systematische Verzerrungen bei der Schatzung von

Studienzeiten und Verweildauern

Dags Hauptproblem beili der Schitzung von Studienzeiten und
Verweildauern besteht darin, daft in vielen, sog. "zensier-—
ten" Fallen das interessierende Ereignis - z.B. Examen bzw.
Exmatrikulation - noch nicht eingetreten ist. Beschrankt man
gich auf die Fille, bei denen das FBreignis bereits eingetre-
ten ist, und/oder nimmt man bei den zZensierten Fallen die
bis zum Ende der BReobachtungsperiode verstrichene Zelit als
Mafh fir die Studienzeit bzw. die Verweildauer, begeht man
systematische Schitzfehler, deren Ausnaf anhand des

Datensatzes demonstriert werden sollen.

Die mittlere Zeile din Tabelle 11 enthdlt die optimalen
Schidtzwerte mit dem aus der Demographie bekannten Schitzver-
fahren. In der ersten Zeile sind die Werte flir alle bereits
Graduierten angegeben. Die durchschnittlichen Studienzeiten
beruhen hier auf exakten, beobachteten Werten, wahrend bei
der Verweildauer die maximale Beobachtungszeit bei den noch
immatrikulierten Absolventen als "Nadherungswert" angesetzt
wurde. Die Schétzungen dJder Fach~ und Erststudienzeiten
liegen um 1.3 bzw. 1.7 Semestern unter den "korrekten”
Werten. Dies liegt daran, daf? wunter den Graduierten
(insbesondere aus den jlingeren Immatrikulationsijahrgingen)
die besonders schnell Studierenden Uberproportional
vertreten sind. Umgekehrt wird die Verweildauer um 0.9 %
Semester iberschitzt. Der Grund dafiir ist, daf die friihen

Abbrecher, die kein Examen gemacht haben, ausgeschlossen
worden sind.

Man konnte nun  flir die Berechnung der Studienzeiten eine
Gruppe von Graduierten nehmen, die schon vor sehr langer
Zeit ihr sStudium begonnen haben. Die letzte Zeile mit den
Werten der Graduierten aus der Altesten Immatrikulationsko-
horte vom WS 77/78 =zeigt jedoch, daf auch hier verzerrte

Schatzungen entstehen. Die Fach- und Erststudienzeiten
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Tabelle 11: Systematische Verzerrungen bei der Schétzung von Studienzei-
' ten und Verweildauern (Mittelwerte und Differenzen in Seme-

stern)
Fachstudien- Erststudien- Verweil-
dauver dauer dauer
HNur 10.6 10.7 13.4
Graduierte \ \ \
e =1.3 -1.7 +0.,9
Alle (mit / / /
korrektem ‘ 11.9 12.4 12.5
Schitzver- '
fahren) N
. -0.6 0.9 ~1.6
Immatriku; //// //// /////
lations- 11.3 11.5 o 10.9
kchorte
wWs77/78 -

K

werden Jetzt allerdings nur noch um 0.6 bzw. 0.9 Semester
unterschétzt, da wegen der l#ngeren Reobachtungszeit auch
langsamer Studierende erfaRt werden. Wirde man sich auf
immer &dltere Immatrikulationskohorten beschrénken, dann
verschwande zwar allmdhlich dieser Schétzfehler, aber man

kénnte nur noch Aussagen iiber relativ weit zurlickliegende
Zeiten treffen.

Die letzte Zahl in der letzten Zeile gibt die durchschnitt-
liche Verweildauer aller {(nicht nur der bereits gradulerten)
Studierenden aus der Immatrikulationskohorte vom WS 77/78
an; dieser Wert Jliegt 1.6 Semester unter dem korrekt
geschétzten. Das liegt daran, daB nun die frithen Abbrecher,
die den Durchschnittswert senken, in die Berechnung
einbezogen werden und daB die Verweildauer der besonders
lange Studierenden mit der maximalen Beobachtungszeit von 17

Semestern immer noch zu niedrig angesetzt wird.
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Als wesentliche SchlufRfolgerung kann man festhalten, daR die
hiufig verwendeten, auf Examensstatistiken beruhenden
Berechnungen die Studienzeiten systematisch unter—- und die

Verweildauern {iberschitzen.
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